
 

 

 

 Duben 2024 

 

KONTAKTY:  

Telefon: 605 383 265 Email: c.lipa@tyflocentrum-lb.cz 

Adresa: Dlouhá 2598, 470 06 Česká Lípa Web: http://tyflocentrum-lb.cz/ 

PROVOZNÍ DOBA: 

 Úterý 9:00 – 13:00 

 Středa práce v terénu 

(Pracovnice bude na pobočce k dispozici po předchozí telefonické dohodě.) 

 Čtvrtek 9:00 – 13:00 

(Mimo pobočku Vám služby poskytneme každý všední den, po předchozí tel. dohodě 8-16 hod.) 

CO NABÍZÍME: 

▪ Průvodcovskou a předčitatelskou službu:  

průvodkyně Ilona Prchalová (771 235 976), c.lipa@tyflocentrum-lb.cz) 

▪ Zajímavé aktivity v rámci služeb sociální rehabilitace: 

koordinátorka Petra Kaljevičová (605 383 265), c.lipa@tyflocentrum-lb.cz) 

▪ Sociální rehabilitace (elektronické kompenzační pomůcky): 

lektorka (Liberec)  

Ing. Jana Smolná (731 913 585), jana.smolna@tyflocentrum-lb.cz) 

▪ Základní sociální poradenství, k zapůjčení v Liberci tandemová kola, zvukové 

knihy, digitalizace textů a další. 
 

Úvodník  

Vážení uživatelé našich služeb,  

také v tomto už téměř v letním období máme pro vás plno akcí na, které se můžete těšit. 

Připravujeme pro vás spoustu akcí v centru i v terénu. 

Zároveň znovu upozorňujeme, že je potřeba na každou akci se předem přihlásit, a 

to vždy nejpozději 2 dny předem. 

  

mailto:c.lipa@tyflocentrum-lb.cz
http://tyflocentrum-lb.cz/
mailto:c.lipa@tyflocentrum-lb.cz
mailto:c.lipa@tyflocentrum-lb.cz
mailto:jana.smolna@tyflocentrum-lb.cz


2 

Obsah čísla: 

• Program: červen 2024 

• Recept: jahodové knedlíky 

• Historie sklárny Ajeto 

4.6. úterý 09:00 Nácvik motoriky 

   Výroba mýdel 

5. 6. středa 09:00 Práce v terénu 

   Osobní návštěva u klientů. 

6. 6. čtvrtek  09:00 Nácvik sebeobsluhy 

   Vaření – bramborová polévka. 

11. 6. úterý 09:00 Trénink paměti 

   Společenské hry, kvízy, hádanky. 

12. 6. středa 09:00 Práce v terénu  

   Osobní návštěva u klientů. 

13. 6. čtvrtek  09:00 Nácvik sebeobsluhy 

   Vaření – jahodové knedlíky, podle Josefa Maršálka. 

18.6. úterý 09:00 ZAVŘENO 

   Technické důvody. 

19. 6. středa 09:00 Práce v terénu 

   Osobní návštěva u klientů. 

20. 6. čtvrtek  09:00 Nácvik sebeobsluhy 

   Procházka městem a návštěva pizzerie. 

25.6. úterý 09:00 Nácvik sebeobsluhy 

   Návštěva sklářské hutě. 

26. 6. středa 09:00 Práce v terénu 

   Osobní návštěva u klientů. 



3 

27.6. čtvrtek 09:00 Nácvik motoriky 

   Výroba panenky - andělky 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU. 

Recept: Ovocné knedlíky podle Josefa Maršálka 

500 g hrubá mouka 
290 g mléko plnotučné 
40 g máslo 
20 g droždí 
20 g cukr 
5 g sůl 

Postup:  

Mléko ohřejeme s cukrem na 30C, přidáme 1/3 mouky, vejce a kvasnice a 
vymícháme dohladka. Necháme asi 30 minut kynout, poté přidáme zbylé ingredience 
a vypracujeme hladké nelepivé těsto. To opět necháme přikryté kynout do 
dvojnásobného objemu. Vykynuté těsto rozdělíme na 25 dílků, na pomoučeném vále 
roztáhneme do placek, naplníme ovocem a zabalíme. Necháme asi 10 minut krátce 
dokynout. Do hrnce dáme 2cm vody, napařovák na knedlíky a něj pečící papír 
pomazaný olejem. Vodu přivedeme k varu, poté na pařák umístíme podle velikosti 
5/6 knedlíků dále od sebe a přiklopené vaříme 7-8 minut. Opatrně je vyjmeme na 
máslem pomazaný plech a vidličkou propíchneme. Takto uvaříme všechny knedlíky a 
nezapomínáme dolévat vodu. Servírujeme tak, jak máme rádi 

  



4 

Sklárna Ajeto – poznejte práci sklářů opravdu zblízka 

Exkurze 

Můžete si prohlédnout sklárnu se sklářskou hutí zblízka na vlastní oči. Naskytne se vám 
unikátní příležitost pozorovat při odborném výkladu, jak se žhavá tekutá skleněná 
hmota v rukou sklářských mistrů mění v křehkou krásu.  

V rámci prohlídek se seznámíte s celým procesem výroby – projdete si kmenárnou, 
formárnou i brusírnou a můžete pozorovat sklářské mistry v huti při práci. Exkurze s 
průvodcem probíhají v časech 10, 11 a 12 hodin. Od 10 osob je nutné objednání 
předem. Komentované prohlídky sklárny pro školy je nutné domluvit individuálně po 
předchozím objednání. 

Kdo neodolá, může si dokonce práci sklářů vyzkoušet a pomocí sklářské píšťaly si 
vytvořit svůj první exkluzivní skleněný výrobek. Můžete využít originální sklářský 
program "Vytvoř si sám", kterého se může za poplatek zúčastnit každý, od malého 
dítěte až po seniora. Pod vedením zkušených sklářů si vytvoříte vlastní půllitr, vázičku 
nebo jiný skleněný objekt na přání. 

Své zážitky poté můžete "vstřebat" u příjemného občerstvení ve stylové Sklářské 
krčmě Ajeto nacházející se přímo v areálu sklárny. Jako vzpomínku na nevšední zážitky 
si zde určitě vyberete i skleněný suvenýr od sklářů z Ajeta. 

Dílna 

Sklářská dílna je rozdělena do několika částí- kmenárna, kde se připravuje směs na 
výrobu skla. Ve formárně se připravují z bukového dřeva formy na foukání skla. 
Srdcem každé sklárny je huť, kde je tavící pec. Uvnitř ní je teplota až 1 500 stupňů. 
Skláři pracují v teplotách kolem 40 až 50 stupňů. Vychlazené sklo pak přechází do 
brusírny, kde dostává svůj finální tvar. 

Historie Ajeto 

Sklárna byla založena 28. října 1994 v Lindavě u Nového Boru, tradičního centra 
českého sklářství. Spoluzakladatelem sklárny byl mimo jiné i známý český architekt 
Bořek Šípek. Právě podle jeho návrhu se dodnes v sklárně vyrábějí divadelní ceny 
Thálie. Od roku 2011 je Ajeto hrdým dodavatelem trofejí pro slavný cyklistický závod 
Tour de France. Ve sklárně se po mnoho let setkávají světoví sklářští umělci a 
designéři, architekti, umělci, herci i filmaři. 



5 

Od roku 2017 je sklárna AJETO součástí společnosti LASVIT, jejíž produktové portfolio 
dnes také částečně realizuje. Zaměřuje se na výrobu skleněných produktů na zakázku 
a velkou část výrobní kapacity také pronajímá designovým studiím, umělcům, školám 
a dalším firmám. 

 

 


	KONTAKTY:
	PROVOZNÍ DOBA:
	CO NABÍZÍME:
	Úvodník
	Obsah čísla:
	Recept: Ovocné knedlíky podle Josefa Maršálka
	Sklárna Ajeto – poznejte práci sklářů opravdu zblízka
	Exkurze
	Dílna
	Historie Ajeto


